A mine, adhortor, propter reliqua in eo loco continerie descripta: quod nimirum res a Salvatore nostro prænuntiata requirant, ut conjuncta cum pietate diligentia multa observentur; uti nullum ex adversaria potestate detrimentum patiamur.

VII. Has tibi sermonum nostrorum, Deo dilectissime imperator, offero primitias: has ex Hierosolymis primas tibi eloquor voces, sincerissimo, totiusque pietatis studioso una nobiscum adoratori unigeniti Filii Dei et Salvatoris nostri; qui secundum divinas Scripturas (8) salutem totius mundi Hierosolymis consummavit ²⁵: ²⁶ qui isthic mortem conculcavit, et proprio ac pretioso sanguine hominum peccata delersit; vitamque, et incorruptibilitatem, ac cœlestem Spiritus gratiam credentibus omnibus impertivit. Hujus te potentia ac gratia protectum atque latentem, illustrioribusque ac majoribus pietatis officiis condecoratum, ac naturalium filiorum regis gloriantem germinibus; ipse Rex omnium, omnis boni largitor Deus, multis annorum in continua pace circulis, Christianis et universo orbi (ad) decus et ornamentum una cum tota domo conservet.

VIII. Valentem te et omni ornatum virtute consuetamque cum Sanctarum Ecclesiarum tum Romani imperii curam gerentem, et amplioribus pietatis præmiis exsplendentem, multos nobis anno-

C conjunxit dum in Persas expeditionem præpararet; nullam ex Eusebia, quæ sterilis erat, prolem suscepit, quam obrem idibus Martii hoc anno, duobus ante mensibus quam ista scriberet Cyrillus Gallum patruelem suum Cæsarem creaverat, cum mascula prole careret, nec spes aliqua propinqua videretur suscipiendorum liberorum. E secunda vero uxore genuit posthumam filiam nomine Constantiam, quæ Gratiano postea imperatori nupti tradita est.

(6) Καύχημα Χριστιανοῖς. Codd. Roe, Casaub., Grets., vetust. Genovef. ferunt, Χριστιανῶν. Sic cat. 13. num. 1, καύχημά τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας. Modo memorati codices pro φυλάξῃ, scriptum habent φυλάξειε. Ottob., φυλάξῃ. Loco πανάσιον, hic et inferius posui πανέστιον ex ms. Genovef., qui tamen ad marginem ascriptum habet πανάσιον· et Ottob., qui hic habet, εὐπανέστιον, infra πανέστιον. Vox πανάσιος satis rara: altera in faustis precationibus familiaris. Sic Basil., epist. 193, p. 240, ὃν πανέστιον φυλάξειεν ὁ Κύριος.

(7) Κηδεμονίαν. Hanc vocem ex ms. Genovef. et Ottob. cod. substituiimus pro φιλανθρωπίαν. Minus enim recte dictum videbatur, φιλανθρωπία τῶν Ἐκκλησιῶν, ut significaretur humanitas in Ecclesias. Cum tamen φιλανθρωπία scriptum reperiatur in omnibus editis et mss. codd., conjicio legendum, φιλάνθρωπον κηδεμονίαν. Alterum articulum τὴν, ante κηδεμονίαν in edd. positum, uti superfluum erasi. Loco εὐσεθείας βραβεῖσις, est in Ottob., ἐπουράνιαις βραβεῖσις.

(8) Secundum divinas Scripturas, etc. Locus Scripturæ quo confirmat, cat. 13, num. 27, Christum Jerosolymis et in monte Calvariæ mundi salutem perfecisse, est iste psalmi LXXIII, 12, Operatus es salutem in medio terræ.

rum pacificorum circulos Deus universorum concedat una cum tota familia, Auguste imperator Deo charissime; glorificantem semper sanctam et consubstantialem Trinitatem, verum Deum nostrum: quem decet omnis gloria in sæcula sæculorum. Amen.

(1) Δοξάζοντα, etc. Abest hæc clausula apud Grets., ac desinit Epistola in verbis, βασιλεῦ θεοφιλέστατε. Voces τὸν ἀληθινὸν θεὸν ἡμῶν, quas postulat ᾧ sequens. ex codd. Ottob., Roe, Casaub. et Grod. adjecimus. suppresso tamen articulo altero τὸν ante θεόν, in Roe et Casaub. inutiliter repetito. Trinitatem quidem verum Deum nostrum dici, Cyrillianum est: ait cat. 16, num. 4, *Non tres Deos prædica-*

πολλὰς εἰρηνικὰς ἐτῶν περιόδους ὁ τῶν ὄλων θεὸς ἡμῶν χαρίζεται πανέστιον, Αὐγουστε βασιλεῦ θεοφιλέστατε, δοξάζοντα (1) αἰετὴν ἁγίαν καὶ ὁμοούσιον Τριάδα, τὸν ἀληθινὸν θεὸν ἡμῶν ᾧ πρέπει πάντα δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

mus. sed cum sancto Spiritu, per unum Filium, unum Deum annuntiamus. At vocem consubstantialis Trinitatis, vix adhuc his temporibus auditam, quam Cyrillus ad populum catholicum loquens in Catechesibus suppressit, valde admiramur ab eo usurpalam, dum ad imperatorem hujus vocis inimicissimum primas litteras benevolentiae conciliatrices scribit. Vide Præloquium nostrum, num. 10

355 TESTIMONIA VETERUM

De signo crucis Hierosolymis viso.

(Vide initio testimonia Sozomeni, Theophanis, Cedreni, Michaelis Glycæ, Nicephori Callisti.

(1) Hieronymus in continuato Eusebii Chronico, ad annum 17 Constantii imperatoris, Olympiadis 283 anno III, Christi 357.

Syriæ populis crucis signum, et maximo conspicientium terrore. in orientali plaga apparuit. Philostorgius lib. III Hist. eccl., c. 27.

Et Constantius quidem victoriam de tyranno [Magnentio] reportavit: cum ante signum crucis illic quoque visum esset ad longissimum spatium protensum. et diurnam lucem splendidissimis ad stuporem usque radiis longissime superans. Apparuit autem Hierosolymis circa horam tertiam ejus diei quæ dicitur Pentecostes festum. Porro hoc signum divinitus pictum a Calvariæ monte usque ad montem Olivarum pertingere videbatur, magna iride instar coronæ illud undique ambiente. Et iris quidem Christi crucifixi et in cælum assumpti clementiam designabat: corona vero imperatoris victoriam. Porro splendidum istud ac venerandum signum ne militum quidem oculos effugit; sed ab utroque exercitu clare conspectum, Magnentium quidem et eos qui a partibus illius stabant, utpote dæmonum cultui addictos supra modum terruit: Constantio vero et iis qui cum illo erant, invictam quamdam fiduciam dedit.